[bookmark: _GoBack]

渝北民〔2024〕63号

重庆市渝北区民政局
关于区政协第十六届三次会议第202号
提案的复函

姜勇委员：
您提出的《关于调整木耳镇建制分设一街一镇的建议》已收悉，感谢您对我们的工作提出宝贵的意见和建议。对此，局领导非常重视，召集有关同志进行了专题研究，认真梳理该区域现状。现将办理情况回复如下：
一、行政区划调整相关政策依据
《行政区划管理条例》（国务院令第704号，以下简称《条例》）第二条规定：“行政区划应当保持总体稳定，必须变更时，应当本着有利于社会主义现代化建设、有利于推进国家治理体系和治理能力现代化、有利于行政管理、有利于民族团结、有利于巩固国防的原则，坚持与国家发展战略和经济社会发展水平相适应、注重城乡统筹和区域协调、推进城乡发展一体化、促进人与自然和谐发展的方针，制订变更方案，逐级上报审批。”
《行政区划管理条例实施办法》（民政部令第65号）第二条规定：“条例所称行政区划的变更，包括行政区划的设立、撤销，行政区划隶属关系的变更，行政区域界线的变更，人民政府驻地的迁移和行政区划名称的变更。”
按照上述法规规定，您提出的“将木耳镇分设为一镇一街道”属行政区划变更事项。根据《条例》第十条的规定：“依照法律、国家有关规定设立的地方人民政府的派出机关的撤销、更名、驻地迁移、管辖范围的确定和变更，由批准设立该派出机关的人民政府审批。”即木耳镇行政区划调整需由渝北区人民政府提请重庆市人民政府审批。
二、提案办理情况
近年来，区民政局积极开展行政区划调研，对木耳镇、双凤桥街道和王家街道等开发热点区域进行了多次调研，拟制了渝北区行政区划规划方案。因区划调整涉及编制、公共配套服务设施建设等诸多因素，故此项工作暂未深入推进。
收到您的建议后，我们再次向市民政局、区领导进行了汇报。待时机成熟时，将启动木耳镇撤镇建街道的民意调查、专家组论证和社会风险评估等工作。
三、下一步的工作
上述行政区划调整，是关系木耳镇乃至全区改革发展和稳定大局的一件大事。行政区划调整工作政治性强、牵涉面广、敏感度高，需要进行周密调研论证，全面系统评估行政区划调整对当地政治、经济、文化、社会等方面的影响，广泛听取社会各界意见建议，并做好社会稳定风险评估工作。
为进一步做好我区行政区划调整工作，区民政局将会同编制、财政、发改、规划自然资源等相关部门，做好行政区划变更有关的经济发展、资源环境、人文历史、地形地貌、人口、行政区域面积和隶属关系的情况收集，充分调查研究，密切关注政策动向和群众意见，及时向区委、区政府报告相关情况，为区委、区政府决策提供依据。
再次感谢您对区划工作的关心和支持！此复函已经区民政局局长邱隆秀审签。对以上答复如有什么意见，请反馈给我们，以便我们进一步改进工作。

重庆市渝北区民政局
                                  2024年5月24日
（联系人：李利萍，联系电话：86015065，13983246635）

（此件公开发布）

抄送：区政协提案委、区政府办督查室。
重庆市渝北区民政局办公室                    2024年5月24日印发
— 2 —